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lmmunoprofiloktyko chorób zokoźnych u psów i kotów. ll. SzczePienio

w wybronych iednostkoch chorobowych

Jakkolwiek szczepienia psów przeciwko
chorobo Iu-
tynowo wiia-
nie się e do

zapalenia tchawicy i oskrzeli.

627 przl-padków czym szcze-
pieniami'ob jęto tj. 60ło ca-
iei populacfi- P trefa wolna
od *sii"t ti"rrv tvlko 100ń

terytoriurn kraju (23).

adiuwantv (24).

Rabiesvac i Rabiffa stosuje się u szczeniiąt
w v,ieku powyżej 3 miesięcv żvcia, W przv-
padku szc}epiónki Rabiffa przeprowadza się
rewakcynacjĘ po 15 - 30 dniach po podan,iu

pierwszej dawki szczepionki, Sz,czepien,ia przy-
pominaiące wykonuje się w odstępach rocz-
nych. Rabisin można stosować u szczeniąt po-
chodzących od matek nieuodpornionych, iuż
powvżei 4 tvgodnia życia, natomiast v szcze-
.riąt'- poct.odzących od matek uodpornionych
po osiągnięcriu wieku 11 tygodni. Psy szcze-
piorre pized 12 miesiącami życia otrzymują
d.awkę przypominaiącą szczepionki po roku,
Koleine szczepienia przeprowadza się corocz-
nie, jeżeli wvmagają tego przepisy Ńowiązu-
jące'w danym kiaju, bądż co 2 . 3. lata, U
Źwierząt sŹczepionvch w okresie inkubacji
wściekliznv mogą wvstąpić objawy kliniczne,
będące nistępstwem uprzedniego zakażenia
zjadliwvm wirusem.

Oprócz szczepionek monowalentnych, są
produkowane także szczepionki wieloważne:
Leptorab (IFFA Merieux) - in_aktvwowana,
trólwa]entna szcz,ep,ion la przeciwko wśc,iekliź-
nie i leptospiro,z,ie. Oprócz inaktywowanego
wirusa wścieklizny zawiera ona somatyczne
antvg,env Leptospi,ra canicola i L, źcterohae,
moiiitcljtae. Pentadog (IFFA Merieux) otrzy-
muie się przez zmieszan,ie przed użyciem zlio-
filiŻowanej szczepionki opartej o żywv zrmo-

dyfikowanv wirui nosówki i adenowirus psów
t$p Ii oraŹ inaktywowane.j płynngj szczepion-
t<i, w skład której wchodzą antygeny soma-
ty'czne L, canicol,a i L, żcterohaemorrhagżae
łr^, inakt5zw,owanv wirus wściekliznv, Tę
szczepionkę stosuje się u psów w wieku 7 -
10 tvgodni-(15). W środowisku zakażonrrm obo-
wiąirije serowakcvnacja ti. podanie surowicy
odpornościowej (Hońoserunr lub Imodog)
i 'szczepionki," równocześn,ie w dwa różne
,mieisca ciała. Po 3 - 4 tygotdniach, ale już
po bsiągnięciu przez szczenięta wieku 11 ty-
eodni brze-prow-adza się rewakcynac.ję, Ptze-
Ól*t o wściekliźnie corocznie, przeciwko no-
sówce i chorobie Rubartha co 2 lata, a także
na tvdzień przed kontaktem z dlżymi skupi-
skańi psow, jeżeli ostatnie szczepienie prze-
prowadzono- ponad rok wcześniej, przeciwko
ieptospirozie - co 6 miesięcv, ,ieżeli p,sv prze-
bywają w środowisku enzootycznie wvstępu-
jącej leptospirozy (22, 27),

Frzeprowadzanie u psów szczep,,ień proli-
laktyczny,ch przeciwko wściekliźnie nie ]^rpły-

wa na decyzję dotyczącą po zapo-
biegawczegÓ. Ńależy się liczy ilość
szciepionyih psów na skutek ukła-
du od.pornościbwego nie uzyska pełnej odpor-
ności, u części zwierząt może do_jść do jej za-
łamania. W tych okolicznościach u szczepio-

461



Nr8 MEDYCYNA WETERYNARYJNA R,ok XL

nych psów po zakaż,eniu wirusem ulicznym
może rozwinąć się wścieklizna,

Chociaż na nosówkę mogą chorować psy
w każdym wieku, to naiwiększą ilość zacho-
rowań i przypadków śmierte]nvch notuje się
u psów w pierwszvm roku życia. Niektórzv
autorzv uważają, że obserwowany w wielu
krajach wzrost przypadków zachorowań na
nosówkę u psów szczep,ionych, iest następ-
stwem supresyinego oddziałvwania zakażeń
parvowirusami na układ odpornościowy (20).
Częste enzootyczne wvstępow,anie choroby
stwarza konieczność swoistego zabezpieczania
populacji psów.

W zapobieganiu nosówce są stosowane
szczepionki zawierające żywy zmodvfikowanv
wirus namnożony na hodow]i komórkowei fi-
broblastów zarodka kurzego (Canivac F, Bio-
wet) Iub na hodowli komórek (Virovax, IFFA
Merieux i Candur Venin DH, Hoechst),
a także sz,czepionki skojarzone (Canivac FH,
Biowet, Caniffa i Pentadog, IFFA Merieux)
(16, 1B). Podanie pierwszej dawki szczepion-
ki w okresie zanikania przekazanvch ptzez
rnatkę przeciwciał (7 - 10 tygodni) z nastę_
pową rewakcvnacją po 3 - 4 tvgodniach daje
najlepsze rezultaty (3). Nie rewakcrmuj,e się
szczeniąt w wieku do 11 tygodni. Przv istnie-
jącej ekspozycji należy stosować Virovax
łącznie z surowicą odpornościową i powtórzvć
szczepienie po 3 - 4 tvgodniach. Szczepienie
przypominające wvkonuie się po roku. Więk-
szość klinicystów wyraża pogląd, że nie na-
Ieży ,szczepić suk ciężarnych. Nada] bowiem
brak udokumentowanvch danych o wpłvwie
wirusa szczepionkowego na organizm pło,dów.

Opracowano także szczepionki wieloskład-
nikowe, w których jedną z komponent sta-
nowi żwy zmodyfikowany wirus nosówki
(Canivac FH, Bivirovax, Caniffa, Pentadog),
wirus chorobv Rubartha (Canivac FH, Bivi-
rovax) ponadto antygeny somatyczne L. eanż-
cola i L. żcterohaemorrhagźae (Caniffa) i wi_
rus wścieklizny (Pentadog). Szczenięta w wie-
ku do 4 tvgodni można szczepić szczepionką
zawierającą zamiast wirusa nosówki wirus
odry. Starsze (pona,d 6 tvgodni) można szcze-
pić szczepionką kombinowaną, zawierającą
wirus odry i wirus nosówki. Jednakże z chwi-
1ą zaistnienia odpowiednich warunków szcze-
nięta należy rewakcynować szczepionką opar-
tą o wirus nosówki. Szczepionka odrowa
chroni, wyłącznie przed zachorowaniem, a nie
przed zakażeniem. Nie jest wskazane stoso_
wanie szczepionek opartvch o wirus odry u
psów w wieku powyżej 16 tvgodni.

Jakkolwiek pierwsze zachorowania na wi-
rus,owe zapalenie jelit (parvowirozę) diagno-
zowano u psów na przełomie 1,977/78, to obec-
nie wiele krajów dvsponuje bardzo skutecz-
nymi szczepionkami przeciwko tej chorobie (8,

13, 31). W celach zapobiegawczych są stoso-
wane dwie kategorie szczepionek: szczepionki
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zawierające wirus panleukopenii kotów (FPV)
lub parvowirozy psów (CPV), inaktywowane
i atenuowane (19, 29), W pierwszych wyko-
rzystano serołogiczne podobieństwo między
parvowirusem psów i wirusem panleukopenii
kotów (2). Zatiwno szczepionki inaktywowa-
[€, jak i zawierające wirus żywy zmodyfi-
kowany nie stymulują odporności czynnej u
psów, u których występu,ią przeciwciała dla
wirusa panleukopenii, przekazane ptzez matkę.

Odporność po szczepieniu wirusem inakty-
wowanym trwa krótko i wymaga co najmniej
dwukrotnego podania szczepionki w odstępie
3 - 4 tygodni. Maksr,rmabne miano przeciw-
ciał po rewakcynacji pojawia się po 2 tvgod-
niach, a działanie ochronne utrzymuje się oko-
ło 6 miesięcy (28). U immunizowanych psów
mimo działania ochronnego szczepionek ina-
ktywowanych, po zakażeniu zjadliwvm szcze-
pem wirusa ma miejsce replikacja i wydala-
nie wirusa z organizmu, co umożliwia utrzv-
manie §ię wirusa w populacji szczepionych
zwietząt (29\. Szczepionki heterologiczne dają
długotrwałą odporność po szczepieniu dużymi
dawkami. Nailepsze efektv dają szczepionki
zawierające żywy,.atenuowany wirus CPV.

Badania nad zależnością między odpornoś-
cią a podatnością na zachorowanie wykazały,
że szczenięta są wrażliwe na zakażenie głów-
nie przed osiągnięciem wieku, w którym stv-
mulacja odporności przy użyciu szczepionek
jest w pełni możliwa (21, 25),

Jako pierwsze zastosowano szczepionki za-
wierające inaktywowany lub żywy zmodyfi-
kowany wirus panleukopenii kotów. Zastoso-
wanie u psów szczepionek ptzeznaczonych dla
kotów nie dało zadowalających rezultatlw, ze
względu na zbvt niskie stężenie wirusa. Ostat-
nio wprowadzono do praktyki szczepionki za-
wierające żywy zmodyfikowany parvowirus
izolowany od psów, 115 tazy pasażowany
przez hodowlę komórek człowieka (Parvodog),
lub żywy szczep PLI IV Łolowany od kotów,
zmodyfikowany pTzez pasaże na hodowli ko-
mórek nerki kota (Pariffa, IFFA Merieux).
Parvodog stosuje się u szczeniąt w wieku po-
niżej 3 miesięcy żvcia dwukrotnie: międzv 6

a 8 tygodniem, a następnie po 12 tygodniu
życia. U szczeniąt w wieku ponad 3 miesięcy
wskazane jest jednorazowe podanie szczepion-
ki. Szczepienia przypominające przeprowadza
się w odstępach rocznych, ptzy czym wskaza-
ne iest systematvczne szczepienie reprodu-
ktorów.

Leptospiroza bardzo często występuje u
psów enzootycznie. Szczególnie duże nasilenie
zachorowań notuje się w miastach, gdzie psy
mają większy kontakt z gtyzoniami oraz wo-
dą zanieczyszczoną leptospirami. Przy braku
skutecznych rnetod chemioterapeutycznych,
najodpowiedniejszym sposobem ochrony psów
przed chorobą jest immunoprofilaktyka z uży-
ciem antygenów Leptospira icterohaemnrrha-
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gżae oraz L, cańcola. Szcze,pionki inaktywo-
wane (Leptodog IFFA Merieux) stosuje się w
dwóch dawkach: pierwsza w wieku 7 tygod-
ni, druga po upływie 3 - 4 tygodni. Obniża-
nie się odpornŃci poszczepiennej wvmaga
stosowania szczepień prz54pominającvch w od-
stępach rocznych, zaś na terenach, gdzie cho-
roba występuje enzootycznie nawet co 6 mie-
sięcy. Używając szczepionek skojarzonych
można uzyskać odp,orność przeciwko leptospi-
tozie i wściekliźnie (Leptorab), leptospirozie,
chorobie Rubartha i nosówce (Caniffa) otaz
przeciwko leptospirozie, nosówce, wściekliź-
nie i chorobie Rubartha (Pentadog).

Na zakaźne zapalenie wątroby psów (cho-
roba Rubartha), podobnie jak na nosówkę, są
wrażiiwe psy w różnym wieku. Bardzo czę-
sto choroba ma charakter enzootyczny. Sku-
teczną immunoprof,ilaktvkę zapewniają szcze-
pionki zawierające inaktywowany lub żwy
zmodyfikowany wirus zapalenia wątroby
(CAV 1) lub zakaźnego zapalenia gardła
i tchawicy psów (CAV 2). Wiru,s CAV 1 za-
wiera determinanty homotypowe i heteroty-
powe, CAV 2 jedynie heterotypowe (9). Im-
munizacja zwietząt wirus,em CAV 2 daje peł-
ną protekcję przed zakażeniem CAV 1 (30).
Jakkolwiek szczepionki inaktywowane są sku-
teczne i nie dają powikłań, to czas trwania
odporności poszczepi.ennej w porównaniu do
szczepionek zawierających żywy zmodyfiko-
wany wirus jest krótkotrwały (9). Użycie
szczepionek z żywym zmodyfikowanym wiru-
sem CAV 1 daje długotrwałą odporność, utrzy-
mującą śę niekiedy przez okres 3 lat. U nie-
wielkiego odsetka szczepionych psów wystę-
pują powikłania poszczepienne w postaci za-
palenia jagodówki i obrzęku rogówki. Do wy-
stąpienia tych powikłań usposabia niedobór
wiaminy E i selenu (10). Po stosowaniu szcze-
pionek z żywvm zmodyfikowanvm wirusem
CAV 2 rozwija się o,dporność trwająca 1 do
2 |at. Nie obserwuje się powikłań poszcze-
pi CAV 1, jak i CAV 2
są usami lub bakteriami
w ych: Canivac FH (ży-
wa zmodyfikowana szczepionka przeciwko no-
sówce i chorobie Rubartha). Bivirovax (żywa
zmodyfikowana szczepionka przeciwko nosów-
ce i chorobie Rubartha, która wykazuje także
aktywność w stosunku do zakaźnego zapale-
nia gardła i tchawicy psów), Caniffa F -otrzymana ptzez połączenie szczepionek Bi-
rrirovax i Leptodog, Pentadog - poliwalent-
na szczepionka stanowiąca kompozycję (Bivi-
rovax, Rabisin i Leptodog). W programie za-
pobiegania chorobie Rubartha psy szezepi się
Canivaciem FH corocznie do osiągnięcia wie-
ku powyżej 3 lat. Pozostałymi szczepionkami
immunizuje się szczenięta dwukrotnie, a szc7.e-
pienia przypominające przeprowadza się w
odstępach rocznych.

Wirus parainfluenzy psów jest pierwotnym

czynnikiem zakaźnego zapalenia układu odde*
ch-owego (5, 12). Inne wirusy: Herpes, Coro,
na, Reo typ 1, CAV 1, CAV 2, bakterie (głów-
nie Bordetella bronchźseptica) i mykoplazmy
wikłają zakażenie (1, 6, 27, 33).

W wielu krajach w profilaktyce tych chorób
są stosowane
wane oparte o
kombinacjach
wirusem nosówki, CAV 1, CAV 2 lub z anty_

,17).
ci uk

są
wo (32).

W wielu krajach coraz większą rolę zaczy-
na odgrywać immunoprofilaktyka swoista w
chorobach zakaźnych kotów, z:właszcza w za,
pobieganiu panleukopenii, zapaleniu jamy no-
sowej i tchawicy kotów, zakażeniom wyvyo-
łanym przez caliciwirusy, a także przeciwko
wściekiiźnie. W Polsce ze względu na nie-
obiigatorvjność szczepień kotów przeciwko
wściekliźnie i panleukopenii, przemysł bio-
weterynaryjny nie produkuje swoistych szcze-
pionek przeciwko tym chorobom. Są one do-
starczane na rynek krajowy przez firmy za,
graniczne.

Szczepionki zawieraiące inaktvwowany lub
żywy zmodyfikowany wirus panleukopenii,
zastosowane w odpowiednim wieku i dawce,
chronią w pełni koty przed panleukopenią
(14). Szczegółowe programy profilaktyki zale-
cają albo kilkakrotne, w odstępach 14 dnio-

począwszy od 6 ty-
u 16 tygodni, względ-
8 do 10 tygodniowych

kociąt. Dla uzyskania pełnej odporności ko-
nieczna jest rewakcynacja po 2 lub 4 tygod-
niach, w zależności od rodzaju szczepionki.
W przypadku inaktywowanvch
(Virócat i Isto rieux lub Felido-
vac, Hoechst) zmodyfikowanych
(Feliniffa, IFFA Merieux i Felidovac L, Hoe-
chst), a także szczepionek skojarzonych opar-
tych o żywy zmodyfikowany wirus panleuko-
penii (Leukoriffa i Feliniffa R, IFFA Me-
rieux), wskazane są coroczne szczepienia przy-
pominające.

Stosując żywy zmodyfikowany wirus (Fe-
tiniffa), u kociąt do 14 tygodnia życia podaje
się dwie dawki szczepionki (pierwszą 8 -10 tyg., drugą w wieku 74 - 16 tygodni).
Kocięta w wieku ponad 14 tygodni otrzymują
jedną dawkę szczepionki, Niezależnie od wie-
ku, w jakim przeprowadzono pierwsze szcze,
pienie, szczepienia przypominające są wyko-
nywane corocznie.

Ze względu na częste występowanie zaka-
żeń wywołanych ptzez wiru_s panleukopenii
oraz herpeswirusem i caliciwirusem, a także
w celu zabezpieczenia kotów przeciwko wście-
kliźnie, wprowadzono szczepionki skojarzone:
LeucoriJfa (szczepionka przeciwko panleuko-
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penii oraz chorobom wirusowym układu od- się do ontówienj.a immunopreparatów dostęp-
dechowego), Feliniffa R (szczepionka skoiarzo- nvch stale ]ub okresowo w kraju. Znaiomość
na przeciwko panleukopenii i wściekliźnie; ich zajet i wad, a także przypomnienie pro_
kompozycja Feliniffa i Rabisin). glamow immunoprofilaktyki niektórvch cho_

Zapalenie nosa i tchawicy kotów jest wv- rob zakażnych psów i kotów wydaje się nie-
wołane Przez herpes* i caliciwirusy. Mimo ist- zbędne dla potizeb praktyki w-eteiynarylnej,
nienia licznych wariantów caliciwirusa (14),
odpowiedni dobór S7,azepu szczepionkowego piś,'.iennLj,ctwo
umożliwia indukcię o,dp,orności przeciwko za-
każeniom innymi"śzczepami (6). Stąd też do- ', ff'ś.', i;.";,. #li]",łJ,.Yt: ,łł,i'iłi? L M" carffL'cllael

stępne są szczepionki monowalentne oraz sko- 2. APPel,,^luI. J., Scott E. w-, Carmlckael L. E.: vet. Rec.
jaizone: 'Coriziffa (przeciwko zataZeniń wi- ,, i',i;,-'--r.]'T.;.l. łm.-vet. med".Ąss, 18d,, 1053, 1982.

woływanym przez herpeswirus i caliciwiruŚ), :, E:r:ł."j.*i:, ffi.ń }l''r1*;. %ś1';urlnuŁ.d,. Ass. 156,
T,eucoriff a (przeciwko panleukopenii i choro - , [łł,-.ł1,., ,. ^_. 8, 9!,6, 19T1.bom układu o,ddechowego wYwołanvrn pTzez 1'. C^ąr-michael, L. E.: AĘ§" 1E6, 1?14, 10?0.

herpeswirus i calicivirus), Są one śtosowane 8' CąrTLLChąel' L' E'' Pollock R' v' H'i

u kociąt dwukrotnie: po Taz pierwszv w wie-
ku powvże.j B tvgodni tj. po obniżeniu miana
przeciwciał uzyskanych od matki w stosunku
do herpeswirusa, powtórnie po 4 tvgodniach
po pierwszym Szczepieniu. Szczepienia przv- med,. Ass. ]?3, r340J 191?]8.

pominaiące przeprowadza się corocznie..U ko- i|.I3łŁżn"r:,t,*r;"#u3:, ,łlrnią 453, 18,7a.ciąt w wieku powvŻei 3 miesięcv można w JE. Joubert r,. cnĆp|puis c., A.: nóri. M6o. vćt.
pierwszei iniekcli zóstosowaó szcżepionkę Leu- *. łi3?ł\.,*I|br,aclt n.: zealibl, vet. Me.l. B. 24, 5g3, 79ąą.
coriffa i^_po 4 tygodniach rewakcynować szcze- 'o {'1:g,'"#ł€' 

'I., Dańko T,, sz.Jmańłkż R.: NoŃości wet.
pionką Coriziffa. U po 19. : vet. Rec. 10E,

zakażeniu wirusem sfę- żi. "ro'ł,"łłrr!;'a.', 
"],'-i "ffi'^,lż'.ł, 

'ł3?:puie reakcja anamn wi- 22.
rUSa Ogr . Wy- 23, siiuafiiorr
dai,e się, dono- 21. p.: Bull.
So,Wą, ze sekre- 25. ines vet.cvjnvch i ca- s}łm]p. l9B1.

liciwirusami przvniesie ieszcze 1epsze efek- 'u, |łr8:" 
F, J., Goddnow R. A.i Anr. J. vet. Bąs. 40" 1ż41,

ty (6).
Przeciwko wściekliźnie kotow zatreca się

najczęściej szczepionki skojarzone zawierają-
ce np. inaktywowany wirus wściekliznv z wi-
rusem panleukopenii (Feliniffa R). Program
szczegółowy musi uwzględniać obowiązuiące
w danym kraju przepisv dotvczące zapobie-
gania i zulalczanya tei choroby.

W przedstawionym przegl{dzie ograniczono ,ł3ilP*r"t',r'f;$;. oror, d'r zdżls]a* Głńsk!, u]" A'<adernic'.a

DEWEY E. A., MAYLIN G. A.: Wykr o- am
nylopromazyny i jej metabolitów w mo &- bllysis of propionylopromazine and its in su
horse urine). Cornell Yet, 74, 38-49, 1984 (1). (1

,Ponieważ propionyilopr,o1mazyna jest stosowana u ko-ni również jako środek dopinujący, istnieje koniecz-
ność jej wykrywania w organiźmie podej,rzanych ko-ni. W oparciu o metodę clrromatografii cienkowar-stwowe metrii lv ultrafiolecie i spektro-fotomet oznaczono poziom propionylo-
chl,orrop jej rnełtaiboil,iitów w ńoczu trd,a-

:rrie propiony,lopromazyny.
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RONTU§ B., LINDHOLM A.: Aktywność peroksyda-
zy glutationu we krwi zdrowych koni otrńmująóych G.
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